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Arkistotietoja 

Kunta: Sotkamo 
Kylä: Tipasoja 
Tila: 10:32 Salmenniemi, omistaa Eelis, Eino, Toivo ja Väinö Pääkkönen, 

yhdysmies Toivo Pääkkönen, os. ppa 4/Salmenniemi, 68600 SOTKAMO 
Sijainti: Peruskartta 1:20000 4411 04 TIPASOJA (197L1) 

X = 7102 86 
y = 438 40 
z = n. 157 m 

Aikaisemmat tutkimukset: 
lnventointi 1957-58, ~1. Linkola (numero 2) 
Tarkastus 1981, E-L. Nieminen - M. Huurre 
(Sotkamon esihistoriall iset suoje lukohteet nro 24) 

Paikalta saadut löydöt: 14297, 14298, 14299:1-16, 14494, f~2Q§.:.l:~ 

Kertomukseen liittyy seuraavat karttaliitteet: 
Ote peruskartasta 1:20000 4411 04 TIPASOJA (1974) A4 s. 3 
- kartasta ilmenee t utkimuskohteen sijaint i 
Yleiskartta 1 :200 A3 s. 4 

Ker tomukseen liittyy negatiivi 61468, mistä kuva on sivu lla 5. Kyseessä 
on y l e iskuva Varis lahden asuinpaikasta kuvattuna koil l isesta laiturin 
päästä. Kuvassa tehdään juuri koeojia vesijättömaalle. 

Tehtävänä Sotkamon Tipasojan Varislahdessa ol i selvittää koekaivauks in, 
onko asu in pa ikkaa enää jäljellä esineiden löytöpaikalla vai onko asuinpaik-
kaa pidettävä tuhoutuneena. Työ suo ritett iin yhdessä muiden Sotkamon 
tutk imusten kanssa (ks. kertomusta Sotkamo Tipasoja, Kiuluniemi). Apunani 
toimi tutkija Juha Lauren ja Sotkamon kunnan palkkaamina viisi työmiestä. 

Alueen tutkimushistoriasta ja topografiasta 

Kyseessä on ~äätäjärven etelärannalla oleva löytöpaikka, mistä jo Linkola 
inventoidessaan löysi esineen katkelmia ja kvartsia. Myöhemminkin ranna lta 
on l öytynyt kvartseja. Tarkastuksessaan 1981 Huurre ja Nieminen e ivät 
kuitenkaan enää löytän eet pa ikalta mitään esineistöä ja ol ett ivat, että 
paikka o li si tuhoutunut kunalueelle rakennettiin kesämökki ja maastoa 



tasoitettiin piha-alueeksi. Paikalla on myös kaksi te rvahaudan jäännöstä . 

Maasto on hiekkakangasta, mikä laskee melko jyrkästi Räätäjä rveen muodos-
taen 1-2 metrin korkuisen töyrään, minkä jälkeen alue on vesijättää 
ja pitkälle melko mata lan veden peitossa. Töyräs on il meisesti syntynyt 
veden kuluttaessa hienoa hiekkamaata. Asuinpa i kka on huuhtoutunut myös 
veteen, sillä kaikki löydökset on aikanaan t ehty vesijätöl tä. 

A 1 ueen tutkimus 

2 

Al ueelletehtiin kolme koeojaa vesijätölle ja runsaasti koekuoppia sekä 
vesijätölle että itse järveen veden alle ja rantatöyräälle . Ainoastaan koe-
ojista 1 ja 2 saatiin kvartseja. Lisäksi ranta lietteestä poimittiin muu-
tamia kvartseja. Kaikkialla maapohja näytti erittäin puhtaa lta ja koskemat -
tomalta. Mitään muuta muinaisjäännökseen viittaavaa kuin kvartsit ei tavat -
tu . Kvartsitkin olivat etupäässä luontaisia lo hkea mi a tai huonoja iskoksia . 

Tutkimuksen tulos 

Vaikuttaa siltä, että kyse ei ole koskaan ollutkaan kovin suuresta löytö-
paikasta, sil l ä paikalta t ehdyt löydöt ovat me l ko vaatimattomat. Näyttää 
myös, että paikka on osittain tuhoutunut itsestään veden kulutuksen 
vuoksi ja osittain sitä on tuhottu kesämökkipalstaa raivattaessa. 

Mielestäni koekaivauksemme tuloksena kyseinen asuinpaikka voitaneen pois-
taa suojelukohteena täysin tuhoutuneena. 

Helsingissä tammikuun 22 pä ivänä 1985 

vttXc tY> 0<-t L _ 
Matti Bergström 
tutkija 
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SOTKAI~.o Tipasoja Varislahti 
Ivlatti Bergström 1984 

Asuinpaikan länsiosa 
koillisesta laiturin pij~stä . 

Kuvassa tehdi~n koeojia vesijät-
tömaalle . TaustalJa olevasta rin-
teestä ei tehty mitä~n löytöjä . 
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